Metodologija za analiza na pove}elenten pat

ПОВЕЌЕЛЕНТEН ПАТ

Анализата на ПОВЕЌЕЛЕНТНИ ПАТИШТА, опфаќа:
· Анализа на КАПАЦИТЕТОТ

· Анализа на НИВОАТА на УСЛУГА

· Определување на БРОЈ НА ЛЕНТИ

· Услови за одвивање на сообраќајот

ОПЕРАТИВНА АНАЛИЗА
КАРАКТЕРИСТИКА: Најдобри резултати, дава кога се прави анализа по отсеци, значи, NU не е исто кога се анализира долга делница и кога се анализираат нејзините сегменти (отсеци).

ЦЕЛ: 

1. Компарација помеѓе условите на одвивање на сообраќајот во токот за различни големини на токот и бројот на ленти. 

2. Утврдување на густина на пристапни точки.


АНАЛИЗА:

1. Определување на НИВО НА УСЛУГА

2. Пресметка на брзината и густината

ПОТРЕБНИ ПОДАТОЦИ:

1. Геометриски карактеристики N, [T, UN, LUN, BS
2. Големина на токот (постоечки / иден) PA/h/лента
3. Брзина на слободен ток

4. Карактеристики на сообраќајот FVS, %PA, TV, BUS, RV

5. Карактеристики на околината: ПРИСТАПНИ ТОЧКИ ОД ДВЕТЕ СТРАНИ, РАЗДЕЛНИ ОСТРОВИ

ЧЕКОРИ НА ПРЕСМЕТКА:

Чекор 1: Трансформирање на идеалната брзина на слободен ток, во реална брзина на слободен ток, преку факторите кои ги земаат во предвид различните видови влијанија, а со користење на T.9.2 до Т.9.5
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VSL......брзина на слободен ток во реални услови
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VSLideal..... брзина на слободен ток во идеални услови
      ЗАДАДЕНА
FM......влијание на типот на разделниот појас 

Т.9.2
FLW....влијание на ширината на лентата

Т.9.3
FA......влијание на бројот на пристапни точки

Т.9.4
FLC.....влијание на бочните пречки


Т.9.5
Чекор 2: Пресметка на протокот по насоки q (PA/h/лента), за чија пресметка, потребно е да се пресмета и факторот кој го зема во предвид влијанието на комерцијалните возила FKV.
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q.....изведена големина на часовниот проток, за 15мин., врвен ток

Q....вистинска (меродавна) големина на часовниот проток во пооптеретената насока
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, каде што PT и PR, се вредностите за процентуалното учество на ТВ и РВ во токот, а ЕТ и ЕR  се еквиваленти за трансформација на товарните и рекреативни возила во PA.

ЕТ, ЕR ....Т.9.6; T.9.7.; T.9.8; T.9.9
Изборот на табелата зависи од патните услови (просечни услови нагорнина, надолнина) !!!!

Чекор 3: Определување на НИВО НА УСЛУГА, од сликата 9.1. Постапката е следна:

Чекор 1: Дефинирање на делниците на повеќелентниот пат

Чекор 2: Определување на кривата на слика 9.1., која одговара на зададената вредност за брзината на слободен ток, (доколку не е зададена се утврдува крива која ќе одговара на обликот на кривата во типичниот сегмент)

Чекор 3: Наоѓање на точка на пресек, помеѓу зададениот протокот q (PA/h/лента) и кривата која одговара на брзината на слободен ток

Чекор 4: Отчитување на средната брзина на патување за PA

Чекор 5 Утврдување на NU врз основа на подрачјето во кое се наоѓа точката на пресек
Чекор 4: Определување на густината (
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), или директно од сликата

Чекор 5: Капацитетот, максималниот однос 
[image: image6.wmf]C

q

, и максималната густина, за соодветното NU, се отчитуваат од Т.9.1.
ПРОЕКТНА АНАЛИЗА

АНАЛИЗА:

1. Определување БРОЈ НА ЛЕНТИ, кои одговараат на бараното NU
ПОТРЕБНИ ПОДАТОЦИ:

1. Геометриски карактеристики N, [T, UN, LUN, BS, вид на разделен појас, вид на терен
2. Големина на токот
3. Карактеристики на сообраќајот FVS, %PA, TV, BUS, RV
4. Карактеристики на околината: ВОНГРАДСКА или ПРИГРАДСКА
ЧЕКОРИ НА ПРЕСМЕТКА:

Чекор 1: Процена на брзината, врз основа на локалните услови или ограничувањата на брзината
Чекор 2: Пресметка на 
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VSL......брзина на слободен ток во реални услови



VSLideal..... брзина на слободен ток во идеални услови
      ЗАДАДЕНА
FM......влијание на типот на разделниот појас 

Т.9.2
FLW....влијание на ширината на лентата

Т.9.3

FA......влијание на бројот на пристапни точки

Т.9.4

FLC.....влијание на бочните пречки


Т.9.5

Чекор 3: Од графикот на слика 9.1., се отчитува ПРОТОКОТ при кој се достигнува саканото НИВО НА УСЛУГА
Чекор 4: Од изразот 
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, се отчитува БРОЈОТ НА ЛЕНТИ кои одговараат на БАРАНОТО “NU”.
ПЛАНЕРСКА АНАЛИЗА

АНАЛИЗА:

1. Определување БРОЈ НА ЛЕНТИ (во целната година), НО, се разликува од ПРОЕКТНАТА анализа, затоа што планерот, најчесто при овој тип на анализа има достапни податоци за PGDS(voz/den).
ПОТРЕБНИ ПОДАТОЦИ:

1. Прогнозиран PGDS(voz/den), во ЦЕЛНАТА година
2. Прогнозиран %TV
3. Процена на брзината на слободен ток
4. Класификација на теренот
ЧЕКОРИ НА ПРЕСМЕТКА:

Чекор 1: Трансформација на PGDS во qm:
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qm......меродавен ток (voz/h/насока)



PGDS..... просечен годишен дневен сообраќај
K...... % PGDS(voz/den), кој се јавува при меродавен врвен час
D.......% на меродавниот врвен ток во пооптеретената насока
Чекор 2: Пресметка на бараниот БРОЈ НА ЛЕНТИ:
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qm......меродавен ток (voz/h/насока)



Ci..... максимални протоци, во зависност од NU, а во функција од теренските услови и брзината во слободен ток, од Т.9.10.
Задача број 1: ДАДЕНА Е ДЕЛНИЦА ОД ПОВЕЌЕЛЕНТЕН ПАТ СО

СЛЕДНИТЕ ПАТНИ И СООБРАЌАЈНИ КАРАКТЕРИСТИКИ

N = 2 ленти/насока, со разделен појас
VSLideal = 95 km/h

[L = 3.5m

BS = 1.5m

UN<1%, L=6000m, терен: рамничарски
Бројот на пристапни точки е симетричен за двете насоки: 15.5/км

qmI = 2100 voz/h/насока......меродавен проток во врвен час во I-та година
qmX = 2966 voz/h/насока.....меродавен проток во врвен час во X-та година
структура на токот: PA=87%; TV=8%; BUS=2%; RV=3%

FVS=0.9

ПОТРЕБНО Е ДА СЕ ОПРЕДЕЛИ НА КОЕ НИВО НА УСЛУГА СЕ ОДВИВА

СООБРАЌАЈОТ ВО ВРВЕН ЧАС, НА ПОСТОЕЧКИОТ ПОВЕЌЕЛЕНТЕН ПАТ, ВО I-та и X-та ГОДИНА?

РЕШЕНИЕ:

Чекор 1: Трансформирање на идеалната брзина на слободен ток, во реална брзина на слободен ток, преку факторите кои ги земаат во предвид различните видови влијанија, а со користење на T.9.2 до Т.9.5
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VSL......брзина на слободен ток во реални услови



VSLideal..... брзина на слободен ток во идеални услови............VSLideal = 95km/h  
FM......влијание на типот на разделниот појас...........Т.9.2; 
      FM = 0

FLW....влијание на ширината на лентата................... Т.9.3; 
      FLW = 0
FA......влијание на бројот на пристапни точки..........Т.9.4; 
      FA = 10
FLC.....влијание на бочните пречки.............................Т.9.5; 
      FLC = 2.5
Со замена на сите вредности, во основниот израз за трансформација на идеалната во реална брзина на слободен ток, ќе се добие:


[image: image12.wmf]A

LC

LW

M

SLideal

SL

F

F

F

F

V

V

-

-

-

-

=



[image: image13.wmf]h

km

V

SL

/

5

.

82

10

5

.

2

0

0

95

=

-

-

-

-

=


Чекор 2: Пресметка на протокот по насоки q (PA/h/лента), за чија пресметка, потребно е да се пресмета и факторот кој го зема во предвид влијанието на комерцијалните возила FKV.

[image: image14.wmf]KV

F

FVS

N

Q

q

´

´

=

 = 
[image: image15.wmf]KV

m

NUi

F

FVS

N

q

q

´

´

=

 (PA/h/лента)
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За X-та година:
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, каде што PT и PR, се вредностите за процентуалното учество на ТV+BUS и RV во токот, а ЕТ и ЕR  се еквиваленти за трансформација на товарните и рекреативни возила во PA.

ЕТ, ЕR ....Т.9.6; 

Зошто Т.9.6 ?
При објаснувањето на ОПЕРАТИВНАТА АНАЛИЗА, напоменавме дека изборот на табелата од која се определуваат еквивалентите зависи од видот на патните услови, односно, дали се тоа просечни парни услови(просечен надолжен наклон и рамничарски терен или постои специфичен надолжен наклон, нагорнина, надолнина). 

Во овој случај, патните услови се ПРОСЕЧНИ, а тоа подразбира дека ќе ја користиме Т.9.6
Врз основа на Т.9.6., имаме: 

Ет (TV + BUS) = 1.5, PTV+BUS = 10%
ER = 1.2,  PRV = 3%
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Чекор 3: Определување на НИВО НА УСЛУГА, од сликата 9.1. 

Забележуваме дека кривата за брзина на слободен ток од VSL = 82.5km/h НЕ Е ДАДЕНА. Тоа значи дека треба да ја нацртаме. 
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Slika 9.1. Relacija brzina – tok so grani~ni vrednosti na gustinata 
po Nivoa na Usluga

Наоѓаmе точка на пресек, помеѓу претходно пресметаниот  протокот q(PA/h/лента) и кривата која одговара на брзината на слободен ток, и тоа и за I-та и за X-та година!

Го определуваме NU и отчитуваме средната брзина на патување за PA:

Во I-та година: За VSL = 82.5km/h, и qNU,I = 1232 PA/h/лента, 
NU = “C”, а V = 78 km/h

Во X-та година: За VSL = 82.5km/h, и qNU,I = 1720 PA/h/лента, 
NU = “E”, а V = 75 km/h

Ја определуваме густината 
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За I-та година:


За X-та година:
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Задача број 2: ДАДЕНА Е ДЕЛНИЦА ОД ПОВЕЌЕЛЕНТЕН ПАТ СО

СЛЕДНИТЕ ПАТНИ И СООБРАЌАЈНИ КАРАКТЕРИСТИКИ

N = 2 ленти/насока, со разделен појас
VSLideal(надолнина) = 85 km/h 
VSLideal(нагорнина) = 78 km/h

[L = 3.5m

BS = 1.25m

UN = 5%, L=2000m, терен: бреговит
Бројот на пристапни точки во насоката на нагорнината е: 15 = (7.5/км)

Бројот на пристапни точки во насоката на надолнината е: 28 = (14/км)

qm = 2200 voz/h/насока......меродавен проток во врвен час во I-та година
структура на токот: PA=90%; TV=6%; BUS=2%; RV=2%

FVS=0.92
ПОТРЕБНО Е ДА СЕ ОПРЕДЕЛИ НА КОЕ НИВО НА УСЛУГА СЕ ОДВИВА

СООБРАЌАЈОТ ВО ВРВЕН ЧАС, НА ПОСТОЕЧКИОТ ПОВЕЌЕЛЕНТЕН ПАТ ?
РЕШЕНИЕ:

Чекор 1: Трансформирање (анализа на промената) на идеалната брзина на слободен ток, во реална брзина на слободен ток, преку факторите кои ги земаат во предвид различните видови влијанија, а со користење на T.9.2 до Т.9.5 и тоа за насоката на НАГОРНИНА и насоката на НАДОЛНИНА, соодветно!

За насоката на НАГОРНИНА:
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VSL......брзина на слободен ток во реални услови



VSLideal..... брзина на слободен ток во идеални услови............VSLideal = 78km/h  
FM......влијание на типот на разделниот појас...........Т.9.2; 
      FM = 0

FLW....влијание на ширината на лентата....................Т.9.3; 
      FLW = 0
FA......влијание на бројот на пристапни точки..........Т.9.4; 
      FA = 5
FLC.....влијание на бочните пречки............................Т.9.5; 
      FLC = 2.9
Со замена на сите вредности, во основниот израз за трансформација на идеалната во реална брзина на слободен ток, ќе се добие:
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За насоката на НАДОЛНИНА:


[image: image31.wmf]A

LC

LW

M

SLideal

SL

F

F

F

F

V

V

-

-

-

-

=


VSL......брзина на слободен ток во реални услови



VSLideal..... брзина на слободен ток во идеални услови............VSLideal = 85km/h  
FM......влијание на типот на разделниот појас...........Т.9.2; 
      FM = 0

FLW....влијание на ширината на лентата....................Т.9.3; 
      FLW = 0
FA......влијание на бројот на пристапни точки..........Т.9.4; 
      FA = 9
FLC.....влијание на бочните пречки............................Т.9.5; 
      FLC = 2.9
Со замена на сите вредности, во основниот израз за трансформација на идеалната во реална брзина на слободен ток, ќе се добие:
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Чекор 2: Пресметка на протокот по насоки q (PA/h/лента), за чија пресметка, потребно е да се пресмета и факторот кој го зема во предвид влијанието на комерцијалните возила FKV.
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, каде што PT и PR, се вредностите за процентуалното учество на ТV+BUS и RV во токот, а ЕТ и ЕR  се еквиваленти за трансформација на товарните и рекреативни возила во PA.

ЕТ, ЕR = f ( карактеристиките на патот ) 
Во овој случај, патните услови се СПЕЦИФИЧНИ, а тоа подразбира дека ќе ги користимe:

Т.9.7., (ET = f ( НАГОРНИНА )) 

ET = 7.5
Т.9.8., (ER = f ( НАГОРНИНА ))

ER = 4.5
Т.9.7., (ET = f ( НАДОЛНИНА ))

ET = 1.5
ER = f ( НАДОЛНИНА ), секогаш се зема 1.0, затоа што најчесто движењето на надолнина се апроксимира во движење на хоризонтален пат!


[image: image37.wmf]63

.

0

)

1

5

.

4

(

02

.

0

)

1

5

.

7

(

08

.

0

1

1

,

=

-

×

+

-

×

+

=

нагорнина

KV

F



[image: image38.wmf]96

.

0

)

1

1

(

02

.

0

)

1

5

.

1

(

08

.

0

1

1

,

=

-

×

+

-

×

+

=

надолнина

KV

F



[image: image39.wmf]KV

m

нагорнина

NUi

F

FVS

N

q

q

´

´

=

,

=
[image: image40.wmf]лента

h

PA

q

нагорнина

NU

/

/

1898

63

.

0

92

.

0

2

2200

=

´

´

=

 



[image: image41.wmf]KV

m

надолнина

NUi

F

FVS

N

q

q

´

´

=

,

=
[image: image42.wmf]лента

h

PA

q

надлнина

NU

/

/

1245

96

.

0

92

.

0

2

2200

=

´

´

=


Чекор 3: Определување на НИВО НА УСЛУГА, од сликата 9.1. 

Забележуваме дека кривата за брзина на слободен ток од VSL = 70km/h Е ДАДЕНА, додека за VSL = 73km/h НЕ Е ДАДЕНА,па да ја нацртаме. 
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Slika 9.1. Relacija brzina – tok so grani~ni vrednosti na gustinata 
po Nivoa na Usluga

Наоѓаме точка на пресек, помеѓу претходно пресметаниот протокот q(PA/h/лента) и кривата која одговара на брзината на слободен ток, и тоа за НАГОРНИНА и НАДОЛНИНА!
Го определуваме NU и ја отчитуваме средната брзина на патување за PA:

Во насоката на НАГОРНИНА: 

За VSL = 70km/h, и qNUi = 1898 PA/h/лента, 
NU = “ E ”, а V = 65 km/h

Во насоката на НАДОЛНИНА 
За VSL = 73km/h, и qNU,I = 1245 PA/h/лента, 
NU = “ D ”, а V = 68 km/h

Ја определуваме густината 
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Задача број 3: НА ДАДЕН ПОТЕГ СЕ ПЛАНИРА ПРЕТВАРАЊЕ НА

ДВОЛЕНТЕН ВО ПОВЕЌЕЛЕНТЕН ПАТ.

ГЕОМЕТРИСКИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ИДНИОТ ПОВЕЌЕЛЕНТЕН ПАТ СЕ:

Повеќелентен пат со разделен појас
VSLideal(надолнина) = 90 km/h 


[L = 3.5m

BS = 1.5m

UN < 2.5%, L=3000m, терен: бреговит
Бројот на планирани пристапни точки е: 21 = (7/км)

qm = 4600 voz/h/насока......меродавен проток во врвен час во I-та година
структура на токот: PA=92%; TV=6%; BUS=2%; 

FVS=0.95
ПОТРЕБНО Е ДА СЕ ОПРЕДЕЛИ ПОТРЕБНИОТ БРОЈ НА ЛЕНТИ ПО НАСОКА ЗА ПРОЕКТИРАНИОТ ПОВЕЌЕЛЕНТЕН ПАТ АКО БАРАНОТО НИВО НА УСЛУГА Е “ D “?

РЕШЕНИЕ:
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VSL......брзина на слободен ток во реални услови



VSLideal..... брзина на слободен ток во идеални услови............VSLideal = 90km/h

FM......влијание на типот на разделниот појас...........Т.9.2; 
      FM = 0

FLW....влијание на ширината на лентата....................Т.9.3; 
      FLW = 0
FA......влијание на бројот на пристапни точки..........Т.9.4; 
      FA = 4.5
FLC.....влијание на бочните пречки............................Т.9.5; 
      FLC = 2.5
Со замена на сите вредности, во основниот израз за трансформација на идеалната во реална брзина на слободен ток, ќе се добие:
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Од изразот 
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, се одредува БРОЈОТ НА ЛЕНТИ кои одговараат на БАРАНОТО “NU”.
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qmaxNU”D”.....максимална големина на токот, која треба да ја определиме од сликата 9.1., а која е во функција од кривата на брзината во слободен ток и бараното ниво на услуга.
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, каде што PT и PR, се вредностите за процентуалното учество на ТV+BUS и RV во токот, а ЕТ и ЕR  се еквиваленти за трансформација на товарните и рекреативни возила во PA.

ЕТ, ЕR ....Т.9.6; 
Во овој случај, патните услови се ПРОСЕЧНИ, а тоа подразбира дека ќе ја користиме Т.9.6
Врз основа на Т.9.6., имаме: 

Ет (TV + BUS) = 3.0, PTV+BUS = 8%
ER = 2,  PRV = 0%
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Задача број 4: ПЛАНИРАНА Е ИЗГРАДБА НА НОВ ПОВЕЌЕЛЕНТЕН ПАТ СО
ДОЛЖИНА ОД 4500 м, ВО ПРИГРАДСКА ЗОНА. 

Познати се следните податоци:

Прогнозиран PGDS = 37000voz/den

K = 10%

D = 60%

VSLideal = 80 km/h 

[L = 3.5m

BS = 1.5m

L=4500m, терен: бреговит
бројот на планирани пристапни точки е помал (< ) од 12/км

структура на токот: PA=90%; TV + BUS + RV = 10%

FVS=0.9

ПОТРЕБНО Е ДА СЕ ОПРЕДЕЛИ БРОЈОТ НА ЛЕНТИ ПО НАСОКА, НА ПЛАНИРАНИОТ ПОВЕЌЕЛЕНТЕН ПАТ, АКО БАРАНОТО НИВО НА УСЛУГА ВО ЦЕЛНАТА ГОДИНА Е “ C “ ?
РЕШЕНИЕ:

Чекор 1: Трансформација на PGDS во qm:
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qm......меродавен ток (voz/h/насока)



PGDS = 37000voz/den..... просечен годишен дневен сообраќај

K = 10%...... % PGDS(voz/den), кој се јавува при меродавен врвен час
D = 60%.......% на меродавниот врвен ток во пооптеретената насока
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Чекор 2: Пресметка на бараниот БРОЈ НА ЛЕНТИ:
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qm = 2220voz/h/насока......меродавен ток



Ci = ? Претходно, кога беше објаснета постапката за утврдување на бројот на ленти, видовме дека максималниот проток во зависност од бараното NU, е во функција од теренските услови, брзината во слободен ток и %TV во токот,  а се определува од Т.9.10.

Така, за NU “C”, бреговит терен, брзина на слободен од 80km/h и 10%TV, отчитуваме Ci = 950 voz/h/лента
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Напомена: Задачата можеме да ја решиме и ако претпоставиме дека потребниот број на ленти е N = 2,3 или 4

Имено, 
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 (и најблиску до вредноста отчитана во Т.9.10, со што може да се заклучи, дека за бараното NU “C”, потребниот број на ленти е 
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